
No 

• 

MLI" 

À Comissão, d - 

Para oe devido, tine. 

4.1Àt Stsstier 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

-daZETO LEGISLATI 

Câmara Municipal de Jequié 

, 112411k_r Co '0041k ID 

IE Unartirmdade 
Votos Contp: Votos a Favor 

Saladas Sessões em: I 031 2-c' 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 

JEQUIEENSE AO SR. LUCIANO PESTANA 

SANTOS. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que determina o Regimento interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Sr. Luciano Pestana Santos. 

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando 
qualquer disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 14 de março de 2023. 

BuQ411/ões 

VEREADOR 

REGISTRADO 

Este documento foi registrado eletronicamente 

conforme Art. 99 da Resolução N9001/2022 que alterou 
a Resolução n2 001/2010 (Regimento Interno) da 

Cãmara Municipal de Jequié (BA). 

Data...tf  ?ca 

 - 4r:7)

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jeque (BA) 
Home-page: http://www.camaradejeauié.com.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

JUSTIFICATIVA 

Luciano Pestana Santos é um profissional com vasta experiência na área de Tecnologia da 

Informação e um dedicado educador que tem contribuído significativamente para a formação 

de estudantes em Jequié, Bahia. Nascido em Ipiaú, em 7 de agosto de 1976, Luciano 

mudou-se para Jequié em 2004, onde constituiu sua família e se tornou um cidadão ativo na 

comunidade. 

Luciano Pestana possui uma formação em Ciência da Computação e trabalhou em grandes 

empresas nacionais e multinacionais na área de computação, incluindo a Petrobras. Em 

2012, iniciou suas atividades como professor no Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Bahia (IFBA), Campus Jequié, onde tem ocupado importantes posições, 

incluindo a de Coordenador de Cursos e Diretor Geral do campus. 

Como professor, Luciano Pestana tem tido uma atuação destacada na formação de 

estudantes em Jequié. Além de ensinar em diversas instituições públicas e privadas de 

ensino, como FTC (Jequié e Itabuna) e UESB. ele ajudou a criar e reformular diversos 

cursos nas instituições em que passou. Sua atuação como professor no IFBA Campus 

Jequié tem sido igualmente importante, tendo ocupado posições de liderança na instituição, 

como Coordenador de Cursos, presidente de comissões e Conselheiro de curso e de 

campus. Foi eleito para seu primeiro mandato como Diretor Geral do campus em 2018, 

tomando posse no cargo no inicio de 2020. 

Luciano Pestana também possui uma sólida formação em Gestão Pública, possuindo 

certificações internacionais na área. Como gestor do IFBA Campus Jequié, tem buscado 

estreitar os laços com a comunidade, levando o Instituto para além de seus muros e 

inserindo a comunidade externa em suas ações. Tem procurado firmar parcerias com 

instituições públicas e privadas de destaque no Brasil e no mundo, contribuindo para tornar 

o IFBA uma instituição imprescindível para a região. Ele é um membro nato do Colégio de 

Dirigentes do IFBA e Conselheiro eleito para o segundo mandato no Conselho Superior do 

IFBA. 

Luciano Pestana Santos é um exemplo de comprometimento e dedicação à educação e ao 

desenvolvimento de sua comunidade. Sua trajetória profissional e pessoal demonstra um 

grande comprometimento com a cidade de Jequié e sua população, e sua atuação como 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradejeauié.conn.br 



ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE 3EQUIÉ 
"Casa de Zenildo Tourinho" 

professor e gestor do IFBA Campus Jequié tem contribuído significativamente para a 

formação de estudantes e para o desenvolvimento da região. 

Sala das Sessões, 14 de março de 2023. 

B lhõe 

VEREADOR 

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 
Home-page: http://www.camaradeieauié.com.br 



ESTADO DA BANIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

"Casa de Zenildo Tourinho" 

Na oportunidade passo as mãos do Sr. Presidente desta Comissão o presente processo para os 
devidos fins. 

Sala das Comissões, de de 2023. 

Assessor Legislativo 

Comissão de 

Despacho 

Ao Vereador -74 4   para relatar. 

Sala das Comissões em/ de  4i21  de 2023. 

Rua 2 de Julho, n° 79 — Centro — CEP: 45.200-270 — Jequié (BA) — Fone: (73) 3528-8600 
Site: www.camaradeieouie.ba.00v.br 


